
D.D.U.S. n. 2007 

                 
                                                                      REPUBBLICA ITALIANA 

 

ReGIONE SICILIANA 
PRESIDENZA 

Ufficio Stampa e Documentazione 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. P. 

Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la l. r. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e 

successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss. mm. ii.; 
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 – Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 
VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e.s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” 

e, in particolare, l’art. 57; 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 – “Attuazione delle direttive 2014/23/24/25/UE sull’aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 

stabilità regionale”, in particolare art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 
VISTO il D.P. Reg. del 05/04/2022 n. 9 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3, 

della L. R. 17/03/2016, n. 3, pubblicato nella GURS n. 25 – Parte I – del 1/06/2022; 
VISTO il D. P. n. 5708/Gab del 22/12/2022 con cui viene attribuito al Dott. Chiaro Gaetano l’incarico di 

Dirigente dell’attività dell’Ufficio Stampa e Documentazione, a far data dal 13/12/2022 e sino al 31/12/2024; 
VISTA la L.R. 16/01/2024 n. 2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024 ÷ 2026; 
VISTA la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024 ÷ 2026. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 -9.2 Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 
VISTO l’art.12, comma 4 della L.R. 12/07/2011 n.12; 
VISTO l'art. 17, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Fasi delle procedure di affidamento”, ai sensi del quale le 

stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 
VISTO il DDUS n. 2005 dell’08/03/2024 con cui si è decretato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, di procedere all’affidamento diretto per l’acquisizione della proposta tecnica-

economica del Servizio di Social Media Management dei canali istituzionali della Regione Siciliana, per la 

durata di 12 mesi, fornita dall’operatore economico Advisor Digitali srl; 
VISTO l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che consente alle Stazioni Appaltanti di 

procedere all'affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture, per importi inferiori ad € 140.000,00, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 
CONSIDERATO che attraverso la piattaforma acquistinretepa, -  n. identificativo di acquisto n. 4214953 

del 28/03/2024 -, è stato stipulato il contratto con la Advisor Digitali srl , con sede in Palermo  - P.IVA: 

07101350820, per il periodo di un anno dalla data di stipula, l’acquisizione del  Servizio di Social Media 

Management dei canali istituzionali della Regione Siciliana, per l'importo complessivo di € 31.000,00 oltre 

IVA 22%, a valere sul capitolo di spesa 100317 del Bilancio della Regione - Presidenza - Rubrica Gabinetto - 



Uffici di diretta collaborazione all’opera del Presidente e alle dirette dipendenze del Presidente - esercizi 

finanziari 2024 - 2025  -  ed il cui  C.I.G: B107BB68D7. 
VISTA l’autocertificazione resa dalla società Advisor Digitali S.r.l. - Codice Fiscale 07101350820 con la 

quale dichiara di essere regolare ai fini del DURC in quanto non ha aperto nessuna posizione INPS o 

INAIL, non avendo in carico personale dipendente per il quale è obbligatorio il versamento dei contributi; 
ACCERTATA la disponibilità sul Capitolo 100317 “Spese per la pubblicizzazione e la pubblicazione di 

argomenti riguardanti la Regione Siciliana nonché per l’espletamento delle funzioni di informazione di 

comunicazione di cui alla legge 7 Giugno 2000, n. 150 da parte del Presidente della Regione e degli Assessori 

regionali”; 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, è assunto l’impegno per l’ammontare complessivo di € 37.820,00 

(Euro Trentasettemilaottocentoventi/00), IVA compresa,  di cui: 
- € 28.365,00 Esercizio finanziario 2024 

- €   9.455,00 Esercizio finanziario 2025 
sul Capitolo 100317 “ Spese per la pubblicizzazione e la pubblicazione di argomenti riguardanti la Regione 

Siciliana nonché per l’espletamento delle funzioni di informazione di comunicazione di cui alla legge 7 Giugno 

2000, n. 150 da parte del Presidente della Regione e degli Assessori regionali” del Bilancio Regionale, 

amministrazione 1- Presidenza, Rubrica 1 - Gabinetto, “Uffici di diretta collaborazione all’opera del Presidente 

e alle dirette dipendenze del Presidente”  - ,  a favore della ditta  Advisor Digitali srl. 
Il codice finanziario del piano dei conti è: U.1.03.02.02.004; 

 

Art. 2) Ai sensi del D. lgs. n. 118 del 23/06/2011 l’obbligazione diverrà esigibile e si perfezionerà entro 

l’esercizio finanziario 2024 per quanto concerne il pagamento della fornitura dei servizi per il periodo aprile ÷ 

dicembre 2024, ed entro l’esercizio finanziario 2025 per quanto concerne il pagamento della fornitura dei 

servizi, per il periodo gennaio ÷ marzo 2025; 
 

Art. 3) Al pagamento si provvederà mediante l’emissione dei relativi titoli di spesa in favore dell’Advisor 

Digitali srl – con sede in Via Principe di Belmonte n. 80 - 90139 Palermo, Partita IVA 07101350820, a seguito 

di presentazione di regolari fatture elettroniche. 

 

Art. 4) Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi 

dell’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di 

sette giorni dalla data di emissione. 

 

Il presente Decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale Presidenza, dell'Assessorato 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L. R. 15/04/2021, n. 

9. 

 

Palermo, 8 aprile 2024 

 

      Il Dirigente dell’Ufficio Stampa e Documentazione 

                                     Dott. Gaetano Chiaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 


		2024-04-08T12:32:13+0200
	GAETANO CHIARO




